



Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo
SVO-RVO2-2026/000593-010

Vybavuje/linka
Ondračka /445 42

Bratislava
14. 7. 2026

Vec:

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 5

Na žiadosti o vysvetlenie od uchádzačov/záujemcov potrebných na vypracovanie ponuky podľa § 48 ZVO verejný obstarávateľ poskytuje vysvetlenie, ktoré uverejnil v profile verejného obstarávateľa dostupnej pre každého záujemcu/uchádzača v zákazke s názvom **Hygienické, čistiace a dezinfekčné prostriedky pre potreby MV SR a krajských centier podpory MV SR III.**

Vysvetlenie sa týka doručených žiadostí dňa 9.7.2026 a 13.7.2026.

Otázka č. 70

Verejný obstarávateľ vo vysvetlení č. 2 v odpovedi č. 33 uviedol, že nepožaduje špecifický rozmer útržku ani dĺžku návinu.

Vzhľadom na to, že tieto parametre majú zásadný vplyv na množstvo dodaného papiera a ekonomiku používania výrobku, žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, akým spôsobom zabezpečí porovnateľnosť ponúk, ak uchádzači môžu ponúknuť výrobky s rovnakým počtom útržkov, avšak s výrazne odlišnou dĺžkou návinu a rozmerom jednotlivých útržkov. Napr. 5 m, 10 m, 20 m, 50 m, 100 m.

Žiadame obstarávateľa aby stanovil minimálny a maximálny návin kotúča, resp. Minimálny a maximálny rozmer útržku (výška/šírka).

Týmto Vás žiadame o zodpovedanie otázky tak, aby nevznikli pochybnosti pri porovnávaní ponúk a zároveň žiadame o predĺženie termínu predkladania ponúk nakoľko obstarávateľ žiada uchádzačov aby pri príprave ponuky postupovali s odbornou starostlivosťou pri zohľadnení požiadaviek obstarávateľa.

Výber produktu vyžaduje komplexné posúdenie a správny výber pre zohľadnenie splnenia technickej špecifikácie a zároveň ekonomického dopadu predloženej ponuky.

ODPOVEĎ na otázku č. 70:

Verejný obstarávateľ u uvedenej položky upresňuje dĺžku útržku papierovej utierky na min. 20 cm. Požadovaný minimálny počet útržkov a ostatné požadované parametre ostávajú nezmenené. Z uvedeného vyplýva, že návin jedného kotúča musí mať minimálne 20 m. Utierky musia byť kompatibilné s položkou č. 4 u ktorej je požadovaná maximálna šírka 45 cm.

Otázka č. 71

Vážený verejný obstarávateľ,

V nadväznosti na odpoveď vo vysvetlení č.4 položka č.27 – vlhčené utierky na ruky sa obraciame na obstarávateľa so žiadosťou o dodatočné vysvetlenie pre jednoznačné pochopenie balenia a obsahu balenia.

V technickej špecifikácii predmetnej položky požadujete vlhčené obrúsky balené po 250 ks.

Po vykonaní podrobného prieskumu trhu sme nenašli žiadny výrobok bežne dostupný na slovenskom ani európskom trhu, ktorý by pri súčasnom splnení ostatných požadovaných technických parametrov (100% bavlna, dermatologicky testované, bez obsahu parabénov a dráždivých konzervantov a alkoholu) spĺňal požiadavku na balenie 250 ks.

Z uvedeného dôvodu si Vás dovoľujeme požiadať o vysvetlenie:

1. Prosíme o uvedenie referenčného výrobku, výrobcu alebo preukázateľného podkladu, z ktorého verejný obstarávateľ vychádzal pri stanovení požiadavky na balenie 250 ks. V prípade, že bol vykonaný prieskum trhu, žiadame o informáciu, ktorý konkrétny výrobok predmetnú požiadavku spĺňa tak aby uchádzači mohli predložiť referenčný výrobok, resp. ekvivalent.

2. bude verejný obstarávateľ akceptovať dodanie multibalenia, ktorého celkový obsah bude predstavovať minimálne 250 vlhčených obrúskov (napr. 2 × 125 ks, 3 × 90 ks, 4 × 70, 5x50 ks alebo iná kombinácia), pričom budú splnené všetky ostatné požadované technické a kvalitatívne parametre?

Sme presvedčení, že počet obrúskov v jednom spotrebiteľskom balení nemá žiadny vplyv na funkčné ani úžitkové vlastnosti výrobku. Účelom predmetu zákazky je dodanie požadovaného množstva kvalitných vlhčených obrúskov, nie konkrétneho spôsobu ich balenia.

Odpoveď na otázku č. 71

Verejný obstarávateľ pri uvedenej položke vypúšťa z opisu požiadavku na utierky „**bez obsahu alkoholu**“. Zároveň uvádza, že verejný obstarávateľ bude akceptovať akékoľvek multibalenie, ak výsledný počet kusov utierok v 1 balení bude min. 250 ks.

Otázka č. 72

Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov – položky č. 10, 11 a 24 (Antibakteriálne tekuté mydlo) Vo Vysvetlení č. 2, v odpovedi na otázku č. 5, verejný obstarávateľ potvrdil požiadavku na splnenie normy EN 1276. Vzhľadom na uvedené si dovoľujeme požiadať o vysvetlenie, keďže požiadavka na splnenie normy EN 1276 znamená, že verejný obstarávateľ požaduje výrobok uvádzaný na trh

ako biocídny výrobok podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 528/2012 o sprístupňovaní biocídnych výrobkov na trhu a ich používaní, a teda výrobok podliehajúci príslušným registračným povinnostiam v Centre chemických látok a prostriedkov MH SR.

Žiadame preto verejného obstarávateľa o jednoznačné stanovisko, či požaduje, aby predmetný výrobok spĺňal všetky požiadavky na uvádzanie biocídneho výrobku na trh, vrátane registrácie v registri biocídov Centra chemických látok a prostriedkov v MH SR a dermatologického testu, najneskôr ku dňu predkladania ponúk alebo bude akceptovať aj výrobok, pri ktorom bude registračný proces zabezpečený dodatočne.

Odpoveď na otázku č. 72

Verejný obstarávateľ pri položkách č. 10, 11 a 24 – antibakteriálne mydlá požaduje, aby predmetný výrobok spĺňal všetky požiadavky pre splnenie normy EN 1276, ktoré musí preukázať. Okrem dôkazu o bakteriálnej účinnosti, ale musí tiež preukázať, že výrobok je legálne uvedený na trh. Uchádzač musí predložiť platnú registráciu výrobku, ktorá je platná najneskôr ku dňu predkladania ponúk.

Verejný obstarávateľ spolu s týmto vysvetlením informácií zverejňuje aktualizovanú verziu Prílohy č. 1 „Opis predmetu zákazky/Vlastný návrh plnenia“, v ktorej dochádza k drobným úpravám, resp. upresneniam a zároveň žiada záujemcov, aby svoje ponuky vypracovali a predložili v súlade s týmto vysvetlením a v súlade so zverejnenou aktualizovanou verziou Prílohy č. 1 súťažných podkladov.

Vzhľadom na rozsah zmien vykonaných v opise predmetu zákazky verejný obstarávateľ nepristúpil k predĺženiu lehoty na predkladanie ponúk.

S pozdravom

Ing. Branislav Chlebana
generálny riaditeľ
sektie verejného obstarávania MV SR